[image: ]Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios
Avenida Rio Branco; S/Nº, Centro
CEP: 65.924-000, CNPJ: 01.623.864/0001-22 – Telefone: (99) 3539-1247
[bookmark: _Hlk218503241]E-mail: cmvnmartirios@hotmail.com - www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br
_____________________________________________________________________________________________
                                                                                                                                                                       Secretária Legislativa

INDICAÇÃO Nº 01/2026

AUTORIA DO EXMO. SENHOR VEREADOR RICARDO VIANA MATOS

ASSUNTO: INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A IMPLANTAÇÃO DE UM SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO EM PONTOS ESTRATÉGICOS (CÂMERAS DE SEGURANÇA) DO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS – MA.

Ao Exmo. Sr. Vereador Josemar Rodrigues da Silva,
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Em conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova dos Martírios, especialmente o disposto no (Art. 140), e no exercício legítimo do meu mandato como representante do povo desta municipalidade, apresento a seguinte indicação para leitura, discussão e votação em Plenário:
[bookmark: _Hlk218503340]SOLICITAÇÃO: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE SEJA ESTUDADA A POSSIBILIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE UM SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO (CÂMERAS DE SEGURANÇA) EM PONTOS ESTRATÉGICOS DO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS – MA.
A INDICAÇÃO SE JUSTIFICA: A presente indicação tem como objetivo reforçar a segurança pública, prevenir atos de vandalismo, furtos e outras práticas ilícitas, bem como auxiliar os órgãos de segurança no monitoramento e na identificação de ocorrências. A implantação de câmeras de videomonitoramento contribui para a sensação de segurança da população, além de proteger o patrimônio público e melhorar a organização urbana. Trata-se de uma medida preventiva, moderna e eficiente, já adotada com sucesso em diversos municípios.
[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova dos Martírios- MA. Plenário Aulindo Batista da Cruz, 05 de janeiro de 2026.

________________________________________
Ricardo Viana Matos
1º Secretário da Mesa Diretora

_______________________________________________________________________________________________________
E-mail: cmvnmartirios@hotmail.com - www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br

image1.png
R